bitam, cujus decreto Alexandria ejiciendum sancitum est, nec ipsi permittendum, ut ibi vel doceret, vel habitaret.

(6. Antiochiam quoque ad Pauli Samosateni causam discutiendam, eumdemque deponendum plurimos quoque presbyteros cum episcopis convenisse testatur Eusebius, lib. VI, cap. 28.

(7. Neque aliud a primis usque temporibus Romani Pontificis servarunt. Plura exempla dabit Selvaggius *Antiquit. Christianar.*, lib. I, cap. 16, pag. 9. Paucis contentus ero. S. Cornelius a. 251 Cypriano scribens, quæ demum ratione ad ejurandum schisma perducti fuerint Maximus presbyter, Urbanus et Sidonius, ait: « Omni igitur actu (eorum) ad me perlato, placuit contrahi presbyterium (adsuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsentibus fuerunt), ut, firmato consilio, quid circa personam eorum observari deberet, consensu omnium statueretur. » Coegit etiam a. 385, Siricius presbyterium adversus Jovinianum hæreticum, ut ipsemet scribit ep. VII, in eoque « omnium nostrum tam presbyterorum et diaconorum, quam etiam lotius cleri (en quid presbyterium fuerit) unam scitote fuisse sententiam, Jovinianum sociosque damnandos esse. » Hinc intelligere est quid omne *Presbyterium Romanæ Ecclesiæ* fuerit, quod Liberius, ep. 11, ad *Ursacium*, etc., *testes* appellabat, etiam S. Innocentius I, *Consessum presbyterii*; id est cleri Romani, et acta in eo confecta urget, ep. 3.

(8. Quod hi *presbyterium* vocarunt, Zozimus, ep. 8, *Sedis Apostolicæ cœtum* dixit. Bonifacius quoque *presbyterio universo* litteras se prælegisse, quibus Thessalonicensem episcopum in vicaria Sedis Apostolicæ delegatione confirmaverat, testatur ep. 15. Huic vero presbyterio, quod Romanæ Ecclesiæ synodum diocæsanam non immerito dicas, aderant quoque episcopi, quos in Urbe esse contigisset; ut vel Corneli recitatus locus ostendit.

primatialis, tum metropolitana iisdem est terminata finibus. Sed illorum dispar est ratio, sunt enim qui nullis unquam præfuerint metropolitanis, ut Rothomagensis: sunt qui olim multis, nunc nullis; sed eorum alii suos habent, ut vocant, *officiales*; quorum alter metropolitani jure, alter primatis judicet; ita ut a priori ad posteriorem provocetur, ut Bituricensis: apud alios vero idem est iudex primatis, qui metropolitanæ.

(2. In Africa tot erant *primates*, quot provinciæ; provinciam quisque suam admini-

strabat: Carthaginensi parebant omnes. Illorum jura eadem fuerunt, quæ apud alias gentes metropolitanorum. Inter illos tamen et metropolis hoc intererat, quod metropoles statæ et fixæ semper erant; primæ autem sedes in Africa desultoriæ, et nunquam fere eadem, sed nunc hæc, nunc illæ; cum metropolitanum ipsa metropolis faceret, primam sedem ipse episcopus: nec enim urbi, si Carthaginem exceperis, sed ætati, et ordinationis prærogativæ addicta fuit primatis dignitas; quo quisque antiquior in provincia episcopus, is eo primatui vicinior; ille demum *primas*, qui omnium antiquissimus.

(3. Olim in synodis generalibus post patriarchas, primatum, ut potior auctoritas, ita honestior locus erat: ii erant omnino tres, Thraciæ Heracleensis, Ephesinus Asiæ, Ponti Cæsareensis. Illis proximus erat Thessalonicensis vicarius, qui jussu Romani

#### PRIMICERIVS.

Hæc quæ sequuntur, de primicerio notasse expedit.

(1. Primicerius, generaliter loquendo, dicitur ille qui primus juxta antiquorum consuetudinem erat scriptus in ordine cære seu scripturæ. Mos enim erat antiquis in tabulis ceratis et pugillaribus scribere, et hinc quicumque in quolibet hominum ordine primo loco scriptus erat in albo, seu tabula cerata, *primicerius* appellabatur; et qui secundo loco *secundocerus*, et qui tertio, *tertiocerus*, ut colligitur ex I. *Primicerius* 2, et I. *Lege pragmatica* 4, De domesticis et protectoribus; sic in *Rubrica*, cod. De *primicerio*, lib. XII. Primus notariorum appellatur *primicerius*, eo quod in matricula notariorum primo loco sit scriptus, ut explicat Glossa, *ibidem*. Similiter I. *Primicerius* 2, cod. De *Fabricensibus*; primus Fabricensium vocatur *primicerius*, ut tradunt Gregor. Tholosan., lib. XV *Syntagm. jur.*, cap. 22, num. 5 et sequent.; Azorius, part. II, lib. III, cap. 16, quæst. 1; Pirrhing., lib. I *Decret.*, tit. 25, numer. 1; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 1, et alii passim.

(2. Quoad præsens autem *primicerius* dicitur *primus cantor*, seu primus in cantu seu choro, qui alio nomine appellatur *præsentor*, ut patet ex cap. *Cum olim* 6, De consuetud., et qui secundum locum post ipsum tenet, ejusque absentis vices gerit, vocatur *succentor*, ut cap. *Inter dilectos* 11, De excessibus prælator., sive *vicecantor*; Azor., *cit.*, part. 2, lib. III, c. 22, q. 2; Pirrhing., *loc. cit.*, n. 1, et alii; et alicubi vocatur, *Magister scholarium*, seu *Scholasticus*. Sic notat Hostiensis, in *Summar.*, n. 1, tit. De *primicerio*; Pirrhing., *loc. cit.*, n. 1; Reiffenst., *loc. cit.*, n. 1 et alii.

(3. Primicerii officium describitur, in cap. *Perlectis* 1, § Ad *primicerium*, dist. 25, et c. *Unic.*, De officio primicerii, quod sit præesse diaconis et reliquis clericis in docendo ordinem, et modum psallendi et canendi in choro pro diversitate et solemnitate temporum, et ad ipsum spectet divinum offi-

ciæ toti Illyrico præerat. Huic assidebat episcopus Carthaginensis, ut ex quinta synodo intelligere licet.

(4. Si generalis synodus hoc tempore habenda foret, hæc fere esset, si Jacobatio aliisque credimus, considerandi ratio. Primum locum, ut par est, obtinet Summus Pontifex, princeps et moderator totius concilii; secundum Ostiensis episcopus, cujus est consecrare Romanum antistitem; tertium Constantinopolitanus patriarcha, qui Innocentii III, concilii Lateranensis suffragio prælatus est cæteris; quartum Alexandrinus; quintum et sextum reliqui duo, Antiochenus et Hierosolymitanus. Hos excipiunt Occidentis patriarchæ, aliis nomine quidem pares, re tamen et dignitate inferiores multo, Bituricensis, Venetus, Cantuariensis, quibus, ut nonnullis placet, Pisanus additur. Deinde sedent primates, ut Lugdunensis, ut Toletanus, etc.